**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

64. An irregularitas occulta ex defectu natalium sit ab Episcopo
dispensabilis quoad Sacros ordines? Et notatur posse Episcopum cum
illegitimis ex quocumque damnato coitu ad majores Ordines, & ad ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

Quoad Absol& disp.&c. Ref. LXIII. &c; 333

occidenti; aut oblio. Probatut ex cap. præterea de offic. deleger. Ita ille. Et ratio erit, tum quia concessio aliquo, consentur subinde concessa casione quibus id expedire nequit, cap. præterea de offic. deleger. & lib. 20. num. 63. Alzedum in praxi Episc. part. 2. cap. 6. m. 30. & Tertium in cens. lib. 9. disp. 71. dub. 2. quia C. de iuris. omni. ind. tum etiam, quia dispensatio in principali, extenditur ad accessorium, sine quo considerare non potest. At promoto ad Ordines fuit non potest, eo impedimento non sublatu; ergo.

RESOL. LXIII.

Vnum illegitimus occultus possit dispensationem obtinere super irregularitate ab Episcopo vigore Concio. Trident. sess. 24. cap. 6. ad recipiendos sacros Ordines? Ex parte 2. tractatu 15. & Misc. 1. Resolu. 21.

Negant communiter Doctores Episcopum possile dispensare super illegitimitate ex delicto occulto proueniente. Sic Suarez vbi infra. Pia. fucus in praxi Episcop. part. 1. c. 1. n. 56. & 60. Say. res de cens. lib. c. 11. n. 8. vbi 20. Doctores citat pro hac sententia, & nouissime illam docet Bonacina de cens. disp. 7. p. 1. q. 2. n. 5. Reginal. in praxi. tom. 2. lib. 10. tral. 2. o. 7. n. 75. & Filliuc. in quæst. mor. tom. 1. tral. 19. 6. n. 32. Rato est, qui Concilium tribuunt Episcopis autoritatem dispensandi super irregularitates contrarias ex delicto; sed hæc irregularitas est ex defœtu & non ex delicto. Ergo, &c.

2. His tamen non obstantibus Stephanus de Auila Societas Iesu Theologus contrariam docuit sententiam in tract. de cens. part. 7. disp. 3. dub. 7. Nam hæc irregularitas caufet in homine quendam defœtu, tamen intrinsecè dependet à criminis parentum. Ergo si huiusmodi crimen sit occultum, comprehenditur sub decreto Concilij. Secundò probatur, nam hæc dispensatio postquam est concessa in particuliari causa est odiosa, & strictè interpretanda, at vero postcas dispensandi est fauorabilis, & latissime interpretanda, cap. fin. de simonia. Hæc Auila, cuius sententia, licet improbabilis vocetur à Suarez in 3. part. 5. de cens. disp. 50. scilicet 5. num. 5. tamen nouissime Egid. de Coninch ex eadem societate de Sacra. disp. 18. dub. 14. num. 17. tanquam probabilem illam admittit. Ad argumentum contraria sententia respondet potest ex dictis. Nam cum hæc irregularitas intrinsecè dependeat à criminis parentum, videtur etiam inclusa sub verbis Concilii.

RESOL. LXIV.

An irregularitas occulta ex defœtu natalium sit ab Episcopo dispensabilis quod sacros Ordines? Et ministrator posse Episcopum cum illegitimiis ex quocunque dannato exitu, ad maiores Ordines & ad beneficium dispensare. Et an hoc etiam procedat ad Canonicatus Collegiatarum Ecclesiastarum, & in dimidiis portionibus, & superioribus beneficiis Ecclesia Cathedralis. Et an hanc dispensationem posse etiam Capitulum Sevacante impetrare. Et quid si aliquis bona fide ordinatus fuerit, & postea cognito natalium defœtu, an Episcopus possit dispenfare, et in suscepis ministret? Et quid etiam, si malafide ordinatus fuerit? Ex p. 4. lib. 1. Res. 64.

§. 1. Negatiue respondent DD. quos citauit in p. Quæ hic est 2. tral. 15. resol. 2. & quibus nunc addo Layman lib. 2. de irregulari diff. Rel. antecedens, & in 20. num. 63. Alzedum in praxi Episc. part. 2. cap. 6. m. 30. & Tertium in cens. lib. 9. disp. 71. dub. 2. quia alius eius not: talis irregularitas non prouenit ex delicto, sed ex defectu, quia quæcumque parentes filium illegitimum sine peccato in amentia generarent, etiam fieret irregularis.

2. Sed affirmatiam sententiam, licet improbabilem & sine fundamento vocet Suarez & Hurtado, tamen vt in d. resolutione notauius; illam tenet Auila, & probabilem existimat Coninch, quibus nunc addo Petrum Cornejo in 3. par. D. Thoma tral. de irregular. disp. 1. & dub. 2. quæst. 1. Layman lib. 2. tral. 10. part. 1. cap. 5. num. 2. & 10. Præposit. in 3. part. quæst. 5. de irregular. dub. 16. num. 131. vbi sic sit. Non est improbable quod Episcopus possit dispensare in irregularitate illegitimæ, vt inquit Auila, asserens vitos doctos id sentire, quia licet illius prolix. hæc irregularitas sit ex defectu, rem tamen moraliter considerando oritur ex delicto, & Ecclesia eam inducere voluit punire parentum incontinentiam, arque adeò potest fortiti rationem pœnae. Confirmatur, quia omnia iura hanc irregularitatem inducentia supponunt communiter peccatum in parentibus, ex quo illa oriatur, & variis casibus vbi peccatum illorum non interuenit, proles non est irregularis quamvis nata sit extra matrimonium verum à parte rei. Nec refert quod si proles absque culpa parentum nasceretur extra matrimonium, etiam putatum legitimum, censenda esset irregularis, quia non obstante tali casu rarissimo, & quem lex non spectauit, dicendum quod moraliter & secundum quod communissime accidit, illegitimitas prolix. oriatur ex peccato parentum, & quod lex spe- cavit id, quod sapientia accidit, quamvis in eo casu rarissimo, quem non excipit, etiam incurritur irregularitas, in quo tamen intenit actio materialiter mala, & sufficiens fundamentum malitia, si adfert certa requisita. Vnde fit verisimile quod Episcopus in casu resolutionis possit dispensare abfolutè (sic) potest absolute dispensare per Concilium) quod sacros Ordines & beneficia majora, seu dignitates & praælaturas, hinc si quis suscepit ex occulto adulterio habetur passim legitimus, posset ab Episcopo impetrare dispensationem ad sacros Ordines suscipiendos, & beneficia duplicita. Hæc omnia Præpositus loc. cit. & ita hanc sententiam affirmatiam cum Auila & supracitatis Doctorkibus tenet etiam post illos Laurentius de Peirinus tom. 2. de relig. Prelat. quæst. 2. cap. 5. §. 9. num. 14. Et tandem nouissime hanc opinionem me citato docet Barbosa de iure Pontificio lib. 1. cap. 11. num. 156. Verum his non obstantibus nouissime ego puto non esse recedendum à negatiue sententia.

3. Notandum est tamen hæc obiter posse Episcopum cum illegitimiis ex quocunque damnato coitu ad maiores Ordines, & ad beneficium simplex dispenfare, cum easla tamen & eorum suffragantibus 66. §. Verum meritis, & hoc procedit etiam quod Canonicatus Collegiatarum Ecclesiastarum, & in dimidiis portionibus, seu inferioribus beneficiis Ecclesiæ Cathedralis, & hanc dispensationem modo quo supra posse etiam Capitulū Sede vacante impartiū exiftimo. Vide Barbosa de p. 45. num. 19. & seq. & Sanctarellum vñ. resol. part. 1. quæst. 41. per 10. tam. Note etiam hic quod Layman vbi supra, docet usus eius quod si aliquis bona fide ordinatus fuerit, cognito natalium defœtu Episcopus dispeſare potest, vt in hac bona fide suscepis ministret. Imò fortasse etiam si mala fide de se & seqq. in Ordines accepit, vt colligitur ex cap. nisi cum pridem, seq. §. penult. §. persona, de renunt. Hæc Layman qui etiam addit. & vñ. & quod

334 Tract. III. De Potestate Episcoporum,

In Ref. pri- q̄d si filius sciat, aut credat se esse illegitimum, & ma post leg. ex una parte causa vrgat cur fac̄t Ordines susci- §. Nota ve- piat, ex altera parte fr̄ hoc faceret petendo dispen- & pro salationem, & infamaret grauiter apud Papam, tunc & huius ibidem in sine dispensatione potest ordinari. Exemplum habes fine dicta Ref.

si primogenitus Regis occulēt sciens se illegitimum est, hæreditatem legitimo fratris non possit aliter relinqueret quām si sit Cardinalis, vel Sacerdos, non teneatur se infamare apud Summum Pontificem.

RESOL. LXV.

An Episcopus vigore huius Decreti possit dispensare in illegitimis natalibus oculis ad ordines maiores, & ad beneficia Curata?

Et quid, si aliquis bona fide ordinatus fuerit, & posse cognoscere natalium defectus, an Episcopus possit cum eo dispensare, & in successis ministri?
Et quid etiam, si mala fide suscepit ordinis? Ex p. tract. 2. Ref. 24.

Sup. hoc in Resolutionibus duarum annotationū sequentium.

S. 1. **A**d hoc dubium, ita nouissimè responderet Marchinus de Sacram. Ordinis tract. 1. part. 10. capite 2. difficultate 3. num. 14. Non defunt Doctores hanc facultatem Episcopo concedentes virtute Tridentini, siff. 24. de reformat. cap. 6. quod concedit Episcopis potestatem dispensandi in quacunque irregularitate ex delicto occulto proueniente: sed defectus natalium prouenit ex delicto parentum occulto: ergo potest tolli ab Episcopo. Et ideo hanc sententiam lecitus est Aulia, de cens. part. 7. disp. 2. dub. 7. & nouissimè Diana moral. resol. part. 2. tract. 15. Mifcell. refol. 21. Ceterum hanc opinionem omnes alii Doctores, vt falsam omnino eliminarentur. Narrauit in Manuall. c. 27. num. 194. Toletus, Hugolinus, Suarez, Sayrus, Fillicius, Bonacina, & alii plures locis supra citatis, qui impedimentum natalium enumerant inter irregularitates ex defectu, non ex delicto. Quare, vbi tribuit Episcopis Tridentinum facultatem dispensandi in quacunque irregularitate ex delicto occulto, certè non loquitur de impedimento natalium, quod non est delictum illegitimi, sed defectus: delictum verò parentum non est delictum infantis illegitimi: Concilium autem loquitur aperte de irregularitate orta ex delicto proprio, non ex alieno. Hucvque Marchinus, cui etiam addo P. Thesaurum in Praxi de panis. part. 1. cap. 23. §. 6. in fine.